privation de la vie, de la liberté et du droit de cité, le jugement ne peut ordinairement être prononcé qu'en présence de l'accusé (1). S'il est absent et ici, semble-t-il, on ne s'attache qu'au fait de l'absence et non à sa cause, la procédure est suspendue et il y a lieu à la *requisitio* précédemment indiquée (2). Pour les affaires pénales de moindre importance, la condamnation de l'absent reste possible (3). Nous devons laisser indécise la question de savoir dans quelle mesure les tribunaux de l'empire ont suivi ces règles directrices (4). (336)

(1) Ulpien, *Dig.*, 48, 19, 5, *pr.* : *absentem in criminibus damnari non debere Trajanus Julio Frontoni rescripsit... si quid gravius inrogandum fuisset, puta in metallum vel capitis poenam, non esse absentibus inrogandam.* Paul, 5, 5, 8 : *in causa capitali absens nemo damnatur.* Marcien, *Dig.*, 48, 17, 1, *pr.* : *divi Severi et Antonini Magni rescriptum est, ne quis absens puniatur, et hoc jure utimur, ne absentes damnentur, neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitatis ratio patitur.*

(2) Caracalla, *Cod.*, 9, 40, 1 : *cum absenti reo gravia crimina intentantur, sententia festinari non solet, sed adnotari, ut requiratur, non utique ad poenam, sed ut potestas ei sit purgandi se, si potuerit.* Gordien, *Cod.*, 9, 2, 6 : *absentem capitali crimine accusari non posse, sed requirendum tantummodo adnotari solere, si desit, vetus jus est.*

(3) Ulpien, *Dig.*, 48, 19, 5, *pr.*, qui reconnaît en principe la recevabilité de la procédure par défaut en matière pénale (*adversus contumaces, qui neque denuntiationibus neque edictis praesidium obtemperassent, etiam absentes pronuntiari oportet secundum morem privatorum judiciorum*) pose cette règle dans les termes suivants : *melius statuatur in absentes pecuniarias quidem poenas vel eas quae existimationem contingunt* (cpr. Liv. V, Sect. 1), *si saepius admoniti per contumaciam desint, statui posse et usque ad relegationem procedi.*

(4) La constitution d'Hadrien (*Dig.*, 48, 8, 4, 2), isolée dans son genre, relative à la castration : *qui hoc crimine tenentur, si non adfuerint, de absentibus quoque, tamquam lege Cornelia teneantur, pronuntiandum esse* parait poser une exception qui s'explique peut-être par les circonstances particulières du cas visé. Une règle semblable est formulée pour des crimes graves de subalternes *C. Th.*, 9, 40, 14 = *C. Just.*, 9, 47, 21 (cpr. *C. Th.*, 11, 39, 7). — Des monstruosités, telles que Pline *Ep.*, 1, 11, 6, Dion 76, 8, Ammien 29, 3, 6 en rapportent, méritent à peine d'être mentionnées.